8. *Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit.* Nemo dicat, Aliud est peccatum, aliud iniquitas: nemo dicat, Ego peccator homo sum, sed iniquus non sum. *Omnis enim qui facit peccatum, et iniquitatem facit. Peccatum est iniquitas.* Quid ergo facimus de peccatis nostris et iniquitatibus? Audi quid dicat: *Et scitis quia ille manifestatus est, ut peccatum auferat; et peccatum in ipso non est.* In quo non est peccatum, ipse venit auferre peccatum. Nam si esset et in illo peccatum, auferendum esset illi, non ipse auferret. *Omnis qui in ipso manet, non peccat.* In quantum in ipso manet, in tantum non peccat. *Omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum.* Magna ista quaestio: *Omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum.* Non est mirum. Non eum vidimus, sed visuri sumus; non eum cognovimus, sed cognituri sumus: credimus in eum quem non cognovimus. An forte ex fide cognovimus, et specie nondum cognovimus? Sed in fide et vidimus et cognovimus. Si enim nondum videt fides, quare dicimur illuminati? Est illuminatio per fidem, est illuminatio per speciem. *Modo cum peregrinamur, per fidem ambulamus, non per speciem*¹⁹. Ergo et iustitia nostra per fidem est, non per speciem. Erit perfecta nostra iustitia, cum videbimus per speciem. *Modo non relinquamus eam iustitiam quae est ex fide, quoniam iustus ex fide vivit*²⁰, sicut ait Apostolus. *Omnis qui manet in ipso, non peccat.* Nam *omnis qui peccat non vidit eum, neque cognovit eum.* Non credit iste qui peccat: si autem credit, quantum ad fidem eius pertinet, non peccat.

¹⁹ 2 Cor. 5,7.

²⁰ Rom. 1,17.

9. *Hijitos, nadie os engañe. El que obra justicia, es justo, como El es justo.* ¿Acaso, cuando oímos que somos justos como El, debemos juzgarnos iguales a Dios? Debéis conocer qué signifique *sicut* (como). Ya dijo antes: *Se purifica a sí mismo como El es puro.* ¿Luego es idéntica nuestra pureza a la pureza de Dios, y nuestra justicia a la justicia de Dios? ¿Quién dirá esto? La palabra *sicut* (como) no siempre compara igualando. Por ejemplo: Si alguno, viendo esta amplia basílica, quisiera hacer una menor, pero, no obstante, guardando las proporciones en sus medidas, de suerte que, si ésta tiene el doble de largo que de ancho, haga también la que intenta de doble largura que anchura, se dirá que la hizo *como* (*sicut*), pero en menor proporción. Pero esta mide, verbigracia, cien codos; aquélla, treinta; por tanto, es *como* ésta y es desigual. Visteis que no siempre la palabra *sicut* denota paridad e igualdad. Ved cuánta diferencia hay entre la cara del hombre y su imagen en el espejo. Hay cara en la imagen, hay cara en el cuerpo; la imagen es una imitación; el cuerpo, una realidad. Y, con todo, ¿qué decimos? *Como* aquí están los ojos, también allí están; *como* aquí hay oídos, también los hay allí; desigual es la realidad, pero la palabra *como* (*sicut*) dice semejanza. Luego tenemos la imagen de Dios, pero no aquella que tiene el Hijo, igual al Padre. Sin embargo, si nosotros, según nuestra capacidad, *no fuésemos como El*, de ninguna manera nos diríamos semejantes a El. Luego *nos purifica como El es puro*; pero El es puro por eternidad; nosotros, por fe. *Somos justos como El es justo*; pero El lo es en perpetua inmutabilidad; nosotros, creyendo en aquel que no vemos, para verle en otro tiempo. Cuando llegue a ser per-

9. *Filioli, nemo vos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est, sicut et ille iustus est.* Numquid quando audivimus quia iusti sumus, *sicut et ille*, aequales nos debemus putare Deo? Debetis nosse quid est, *sicut*: iamdudum enim dixit, *Castificat semetipsum, sicut ipse castus est.* Iam ergo par et aequalis est castitas nostra castitati Dei, et iustitia nostra iustitiae Dei? Quis hoc dicat? Sed, *sicut*, non semper ad aequalitatem dici solet. Quomodo, verbi gratia, visa basilica ista ampla, si velit facere aliquis minorem, sed tamen proportione ad mensuras eius, ut verbi gratia, si lata est ista simplum, et longa duplum; faciat et ille latam simplum, et longam duplum: videtur sic fecisse *sicut* est ista. Sed ista habet, verbi gratia, centum cubitos, illa triginta: et sic est, et impar est. Videtis quia non semper, *sicut*, ad paritatem et aequalitatem refertur. Verbi gratia, videte quantum sit inter faciem hominis, et imaginem de speculo: facies in imagine, facies in corpore; imago in imitatione, corpus in veritate. Et quid dicimus? Nam *sicut* hic oculi, ita et ibi: *sicut* hic aures, ita et ibi aures sunt. Dispar est res; sed *sicut*, ad similitudinem dicitur. Habemus ergo et nos imaginem Dei; sed non illam quam habet Filius aequalis Patri; tamen et nos pro modulo nostro si non *sicut* ille essemus, ex nulla parte similes diceremur. Ergo castificat nos *sicut* et ipse castus est; sed ille castus aeternitate, nos casti fide: iusti sumus *sicut* et ipse iustus est; sed ipse in ipsa incommutabili perpetuitate, nos

fecta nuestra justicia, cuando hayamos sido igualados a los ángeles, ni aun entonces nuestra justicia será igual a la suya. Luego ¿cuánto estará ahora más distante, siendo así que ni entonces será igual a la de El?

10. *El que comete pecado es del diablo, porque el diablo peca desde el principio. ¿Sabéis qué significa es del diablo?* Imitar al diablo. El diablo no hizo a nadie, a ninguno engendró, a ninguno creó. Pero cualquiera que imite al diablo, como si naciese de él, se hace hijo del diablo por imitación, no por nacimiento. ¿Cómo es que eres hijo de Abrahán? ¿Acaso te ha engendrado? Ved a los judíos, que, siendo hijos de Abrahán, por no imitar a Abrahán, se hicieron hijos del diablo. Nacieron de la carne de Abrahán, pero no imitaron su fe. Luego, mientras que los nacidos de él fueron desheredados por no imitarle, tú, que no naciste de Abrahán, te constituirás en hijo suyo y lo serás imitándole. Y si imitares al diablo, como él, soberbio e impío, se alzó contra Dios, serás hijo del diablo imitando, no porque te haya creado o engendrado.

11. *Para esto apareció el Hijo de Dios...* Ea, hermanos, todos los pecadores nacieron del diablo en cuanto son pecadores. Adán fué hecho por Dios, pero, cuando dió oídos al diablo, nació del diablo y engendró a todos los demás, semejantes a él. Nacemos con la misma concupiscencia y, antes de que añadamos nuestras propias deudas, nacemos de aquella condenación. Si nacemos sin pecado, ¿por qué se corre a bautizar a los niños para que se les perdone? Luego, hermanos, atended: existen dos nacimientos, el de Cristo y el de Adán.

iusti credendo in quem non videmus, ut aliquando videamus. Et cum perfecta fuerit iustitia nostra, cum facti aequales Angelis fuerimus; nec tunc illi aequabitur. Quanto ergo modo ab illo longe est, quando nec tunc par erit?

10. *Qui facit peccatum, de diabolo est; quia ab initio diabolus peccat. De diabolo est, nostis quid dicat: imitando diabolum. Nam neminem fecit diabolus, neminem genuit, neminem creavit: sed quicumque fuerit imitatus diabolum, quasi de illo natus fit filius diaboli imitando, non proprie nascendo. Quomodo es filius Abrahæ? numquid Abraham te genuit? Quomodo Iudæi, filii Abrahæ non imitantes fidem Abrahæ, facti sunt filii diaboli: de carne Abraham nati sunt, et fidem Abrahæ non sunt imitati. Si ergo qui inde nati sunt, exhaeredati sunt, quia non sunt imitati; tu qui non de illo natus es, efficeris filius, et sic eris filius imitando. Et si diabolum fueris imitatus, quia ille superbus existit et impius adversus Deum, eris filius diaboli, imitando; non quia creavit te, aut genuit te.*

11. *In hoc manifestatus est Filius Dei.* Eia, fratres, omnes peccatores ex diabolo nati sunt, in quantum peccatores. Adam a Deo factus est: sed quando consensit diabolo, ex diabolo natus est; et tales omnes genuit qualis erat. Cum ipsa concupiscentia nati sumus: et antequam nos debita nostra addamus, de illa damnatione nascimur. Nam si cum nullo peccato nascimur, quid est quod cum infantibus ad Baptismum curritur

Son dos hombres, pero uno de ellos es hombre hombre; el otro, hombre Dios. Por el hombre hombre somos pecadores; por el hombre Dios nos justificamos. El nacimiento primero hace caer en la muerte; el segundo hace resurgir a la vida. El primer nacimiento trae consigo el pecado; el segundo libra del pecado. Por eso vino Cristo hombre, para perdonar los pecados de los hombres. *Para esto apareció el Hijo de Dios, para desvanecer las obras del diablo.*

12. Las demás cosas las dejo a vuestra consideración, por no hacerme pesado. Esta es la cuestión en cuya solución trabajamos: que nos llamamos pecadores. *Pues si alguno dijere que no tiene pecado, es mentiroso.* Esto lo encontramos en la misma Epístola de San Juan, pues dice: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos.* Os debéis acordar de las cosas primeras: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros.* Pero asimismo oís en lo siguiente: *El que nació de Dios, no peca. El que comete pecado, no le ha visto ni conocido. Todo el que comete pecado es del diablo.* El pecado no procede de Dios. De nuevo nos aterra este asunto. ¿Cómo es que nacimos de Dios y, no obstante, nos confesamos pecadores? ¿Es que hemos de decir que no hemos nacido de Dios? ¿Que no tienen valor estos sacramentos en los niños? ¿Qué dijo Juan?: *El que ha nacido de Dios no peca; y también: Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros.* Esta es una cuestión grande y difícil. Baste por hoy haber llamado

ut solvantur? Ergo duas natiuitates attendite, fratres, Adam et Christum? duo sunt homines; sed unus ipsorum homo homo, alter ipsorum homo Deus. Per hominem hominem, peccatores sumus: per hominem Deum, iustificamur. Natiuitas illa deiecit ad mortem; ista natiuitas erexit ad vitam: natiuitas illa trahit secum peccatum; natiuitas ista liberat a peccato. Ideo enim venit Christus homo, ut solveret peccata hominum. *In hoc manifestatus est Filius Dei, ut solvat opera diaboli.*

12. Caetera commendo Charitati vestrae, ne vos gravem. Ipsa enim quaestio est, in qua solvenda laboramus, quia peccatores nos dicimus: si enim qui dixerit se esse sine peccato, mendax est. Et in ipsius Epistola Ioannis invenimus, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* Meminisse enim debetis priorum: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*²¹. Et rursus in consequentibus audis, *Qui natus est ex Deo, non peccat: Qui facit peccatum, non vidit eum, neque cognovit eum: Omnis qui facit peccatum, de diabolo est.* Ex Deo non est peccatum. Iterum terret nos. Quomodo nati sumus ex Deo, et quomodo nos fatemur peccatores? An dicturi sumus, quia de Deo nati non sumus? Et quid faciunt ista Sacramenta in infantibus? Quid dixit Ioannes? *Qui natus est ex Deo, non peccat.* Ipse Ioannes iterum dixit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmet-*

²¹ 1. Io. 1,8.

la atención de vuestra caridad hacia su solución. Mañana, en el nombre del Señor, expondremos lo que nos diere a conocer sobre este asunto.

TRATADO V

Sobre lo que sigue: Todo el que nació de Dios, no comete pecado”, hasta donde dice: “No amemos sólo de palabra y con la lengua, sino con obras y de verdad” (3,9-18)

1. Oíd atentos, os ruego, porque el asunto que vamos a tratar es importante. No dudó que ayer atendisteis, porque hoy os reunisteis con más diligencia. Es una gran cuestión desentrañar cómo diga Juan en su Epístola: *El que ha nacido de Dios, no peca*; y cómo en la misma Epístola anteriormente dijo: *Si dijésemos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros*. ¿Qué ha de hacer aquel a quien una y otra sentencia de la misma Epístola le acosan por ambos lados? Si se confiesa pecador, teme se le diga: Luego no naciste de Dios, porque está escrito: *El que ha nacido de Dios, no peca*. Si se llama justo y dice que no tiene pecado, recibe, por otra parte, la censura de la misma Epístola: *Si dijésemos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros*. Acorra-

ipso seducimus, et veritas in nobis non est. Magna quaestio est et angustia; et ad hanc solvendam intentam fecerim Charitatem vestram. In nomine Domini cras quod inde dederit, disseremus.

TRACTATUS V

In id quod sequitur, “Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum”; usque ad id, “Non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate” (3,9-18)

1. Intente audite, obsecro vos, quia res non minima versatur in medio: et non dubito quia hesterno die adfuitis intente, quod et hodie intentius convenistis. Est enim non parva quaestio, quomodo dicat in ista Epístola, *Qui natus est ex Deo, non peccat*: et quomodo in eadem Epístola superius dixit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*¹. Quid facturus est quem uterque sermo ex eadem Epístola in medio coarctavit? Si se confessus fuerit peccatorem, timet ne dicatur illi, Non ergo ex Deo natus es; quia scriptum est, *Qui natus est ex Deo, non peccat*. Si autem dixerit se iustum, et non habere peccatum, accipit ex alia parte plagam ex ipsa Epístola, *Si*

lado el hombre, no encuentra qué decir, qué confesar, qué declarar. Declarar que se halla sin pecado es peligroso, y no sólo peligroso, sino que también es mentira. *A nosotros mismos, dice, nos engañamos, y la verdad no está en nosotros si decimos que no tenemos pecado*. ¡Ojalá no le tuvieses, para poder decirlo, pues dirías la verdad, y no temerías en la manifestación de la verdad vestigio alguno de iniquidad. Pero, por el contrario, haces mal si lo dices, porque profieres mentira. *La verdad no está, dice, en nosotros si decimos que no tenemos pecado*. No dice *no tuvimos*, no fuese que quizá pareciese que se dijo con relación a la vida pasada. Tuvo, pues, pecados este hombre, pero desde que nació de Dios comenzó a no tenerlos. Si así fuese, ningún tormento nos causaría esta cuestión. Pues diríamos: Fuimos pecadores, pero ahora somos justos; tuvimos pecado, pero ahora ya no lo tenemos. Mas no dice esto. ¿Qué dice? *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros*. Después de un poco escribe: *El que nació de Dios, no peca*. ¿Acaso no había nacido de Dios el mismo Juan? Si Juan de quien oísteis que descansaba sobre el pecho del Señor, no había nacido de Dios, ¿se atreverá alguno a prometerse que ha sido regenerado él, cuando no mereció conseguir la regeneración aquel que fué digno de descansar sobre el pecho del Señor? ¿Es que aquel a quien el Señor amaba más que a los demás fué el único a quien el Espíritu Santo no había regenerado?

dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Positus ergo homo in medio, quid dicat, et quid confiteatur, aut quid profiteatur, non invenit. Profiteri se esse sine peccato, periculosum est; et non solum periculosum, sed etiam mendosum: *Nos ipsos*, inquit, *seducimus et veritas in nobis non est, si dixerimus quia peccatum non habemus*. Sed utinam non haberes, et diceres! verum enim diceres, nec in veritate promenda ullum iniquitatis vel vestigium formidares. Sed ideo male facis si dicis quia mendacium dicis: *Veritas*, inquit, *in nobis non est, si dixerimus quia peccatum non habemus*. Non ait, Non habuimus; ne forte de praeterita vita dictum videretur. Habuit enim peccata homo iste; sed ex quo natus est ex Deo, coepit non habere. Si ita esset, nulla nos angustaret quaestio. Diceremus enim: Fuimus peccatores, sed modo iustificati sumus; habuimus peccatum, sed modo non habemus. Non hoc ait: sed quid ait? *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*. Post aliquantum rursus, *Qui natus est ex Deo, inquit, non peccat*. Numquid Ioannes ipse non erat natus ex Deo? Si Ioannes non erat natus ex Deo, de quo audistis quia supra pectus Domini recumbebat; aliquis sibi audet promittere regenerationem factam in se, quam ille habere non meruit, qui super pectus Domini recumbere meruit? Quem Dominus plus quam caeteros diligebat², ipsum solum de Spiritu non genuerat?

² Io. 13,23.

¹ 1 Io. 1,8.

2. Atended ahora a estas palabras. Aún os confío mis zozobras, para que por vuestro empeño, que es oración por mí y por vosotros, Dios abra el sentido y dé fin a esta cuestión, no sea que alguno encuentre ocasión de perdición en la palabra de Dios, que ha sido escrita y predicada sólo para salud y medicina. *Todo el que hace pecado, escribe, comete también iniquidad.* No andes con distingos: *El pecado es iniquidad.* Para que no digas: Soy pecador, pero no inicuo, escribió: *El pecado es iniquidad. Y sabéis que El apareció para esto, para borrar los pecados. Y en El no hay pecado. ¿Y qué nos aprovecha que haya venido El sin pecado? Todo el que no peca permanece en El, y todo el que peca, ni le ha visto ni le ha conocido. Hijitos, nadie os engañe. El que obra justicia le ha conocido. Hijitos, nadie os engañe. El que obra justicia es justo, como es justo El.* Ya dijimos que la palabra *sicut* (como) suele tener el sentido de comparación, no de igualdad. *El que comete pecado es del diablo, porque el diablo peca desde el principio.* También dijimos que el diablo no ha creado ni engendrado a nadie, sino que sus imitadores vienen como a nacer de él. *Para esto apareció el Hijo de Dios: para destruir las obras del diablo.* Luego vino para borrar los pecados aquel que no tiene pecado. A continuación prosigue: *Todo el que ha nacido de Dios, no comete pecado, porque su germen permanece en él, y no puede pecar, porque de Dios ha nacido.* Nos acorrala por completo. Quizá dijo *no peca*, refiriéndose a cierto pecado particular, no a todos en general. Y así lo que dice: *Quien ha nacido de Dios, no peca*, se entendería de un pecado determinado, que no puede cometer el hombre que

2. Attendite nunc verba ista: adhuc angustias nostras commendo, ut per intentionem vestram, quae oratio est et pro nobis et pro vobis, dilatet Deus, et det exitum; ne aliquis in verbo eius inveniat occasionem conditionis suae, quod verbum non est praedicatum et conscriptum, nisi ad medicinam et salutem. *Omnis, inquit, qui facit peccatum, et iniquitatem facit.* Ne forte discernas: *Peccatum iniquitas est.* Ne dicas, Peccator sum, sed iniquus non sum: *Peccatum iniquitas est. Et scitis quia in hoc ille manifestatus est, ut peccata auferat; et peccatum in illo non est.* Et quid prodest nobis quia venit sine peccato? *Omnis qui non peccat, in ipso manet: et omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum. Filioli, nemo vos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est, sicut et ille iustus est.* Iam ista diximus, quia *sicut* secundum quamdam similitudinem, non secundum aequalitatem, dici solet. *Qui facit peccatum, de diabolo est; quia ab initio diabolus peccat.* Et hoc diximus, quia neminem creavit diabolus, neque genuit; sed imitatores eius tanquam ex illo nascuntur. *In hoc manifestatus est Filius Dei, ut solvat opera diaboli*³. Ergo ut solvat peccata ille qui non habet peccatum. Deinde sequitur: *Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum, quia semen eius in ipso manet; et non potest peccare, quia ex Deo natus est.* Fortiter instrinxit. Fortassis secundum quoddam peccatum dixit, *non peccat*, non secundum omne peccatum: ut quod ait, *Qui natus est ex Deo, non peccat*, certum quoddam

³ Io. 3,4-8.

ha nacido de Dios. Y tal pecado sería aquel que, si alguno le cometiese, consolidase los otros, y si no le cometiese, borrarse los restantes. ¿Cuál es este pecado? Obrar contra el mandato. ¿Y cuál es el mandato? *Un mandamiento nuevo os doy: que os améis los unos a los otros.* Recapacitad. Este mandamiento de Cristo se llama caridad. Por esta caridad se borran los pecados. El no tener ésta, es un grave pecado y la raíz de todos los pecados.

3. Recapacitad, hermanos; hemos presentado algo con lo que ha quedado solucionada la cuestión para los que entienden bien. Pero ¿acaso andamos el camino sólo en compañía de los que caminan aceleradamente? Los que andan más despacio no deben ser abandonados. Expongamos esto con las palabras que podamos para que llegue a todos su conocimiento. Pienso, hermanos, que todo hombre que se preocupa de su alma, que no entra sin motivo en la iglesia, ni busca cosas temporales en ella, ni entra allí para ventilar negocios mundanos, sino para entender y conseguir algo eterno a él prometido, necesita pensar de qué modo anda por el camino, para que no se estacione, para que no retroceda, para que no le pierda, no sea que, claudicando, no llegue a la meta. Luego el que es solícito, sea lento o veloz, no se aparta del camino. Dije ya que quizá quiso el apóstol referirse a un pecado concreto al decir: *El que ha nacido de Dios, no peca.* Porque, si no, sería opuesto a aquel otro pasaje: *Si decimos que no te nemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros.* Luego así puede quedar resuelta la cues-

peccatum intelligas, quod non potest admittere homo qui ex Deo natus est: et tale peccatum est illud, ut si quisquam illud admiserit, confirmet caetera; si quis autem hoc non admiserit, solvat caetera. Quod est hoc peccatum? Facere contra mandatum. Quod est mandatum? *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*⁴. Intendite. Hoc mandatum Christi dilectio vocatur: per hanc dilectionem peccata solvuntur. Haec si non teneatur, et grave peccatum est, et radix omnium peccatorum.

3. Intendite, fratres; protulimus aliquid in quo bene intelligentibus soluta est quaestio. Sed numquid cum celerioribus tantum ambulamus viam? Et qui tardius ambulant, non sunt relinquendi. Versemus hoc quibus possumus verbis, ut ad omnes perveniat. Puto enim, fratres, quia omnis homo sollicitus est pro anima sua, qui non sine causa intrat Ecclesiam, qui non temporalia quaerit in Ecclesia, qui non propterea intrat ut transigat negotia saecularia: sed ideo intrat, ut aliquid sibi aeternum promissum teneat, quo perveniat: necesse est cogitet quemadmodum ambulet in via, ne remaneat, ne retro eat, ne aberret, ne claudicando non perveniat. Qui ergo sollicitus est, tardus sit, velox sit, non recedat de via. Hoc ergo dixi, quia *qui natus est ex Deo, non peccat*, fortassis secundum quoddam peccatum voluit intelligi: nam erit contrarium illi loco, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Sic ergo potest solvi quaestio.

⁴ Ibid. 13,34.

ción. Hay cierto pecado que no puede cometerle aquel que nació de Dios, y por el que, no cometido, se borran los otros, y, cometido, se afianzan los demás. ¿Qué pecado es éste? Obrar contra el mandamiento de Cristo, contra el testamento nuevo. ¿Cuál es el nuevo mandamiento? *Un mandamiento nuevo os doy: que os améis unos a otros.* El que obra contra la caridad y contra el amor fraterno, no se atreva a gloriarse y a decir que ha nacido de Dios. Pero el que está basado en la caridad fraterna no puede cometer ciertos pecados, y principalmente el de odiar al hermano. Pero ¿qué decir de los otros pecados, de los que se dijo: *Si decimos que no tenemos pecados, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros?* Tranquilícese oyendo este otro lugar de la Escritura: *La caridad cubre la muchedumbre de los pecados.*

4. Luego recomendamos la caridad. Esta Epístola también la recomienda. El Señor, después de su resurrección, ¿qué otra cosa preguntó a Pedro sino: *Me amas?* Y fué poco preguntarle una sola vez; por segunda y por tercera vez ninguna otra cosa le pregunta; y a pesar de que Pedro se entristece en la tercera interrogación, como si no se le creyese y como si Cristo no supiese lo que había en el interior de Pedro, sin embargo, fué interrogado hasta tres veces. Por tres veces le negó el temor; tres le confesó el amor. Pedro ama al Señor. ¿Qué había de ofrecer al Señor? También se turbó aquel que dijo en el salmo: *¿Qué devolveré a Dios por todas las cosas que me dió?* El que decía esto en el salmo tenía presente cuánto